国四整企画第34号

令和７年１２月２４日

徳 島 県 知 事

後 藤 田 正 純 殿

国土交通省 四国地方整備局長

豊 口 佳 之

(公印省略)

令和７年度 直轄事業の事業計画について

平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局所管直轄事業に関する令和７年度事業計画のうち、貴県関連分について、

別紙のとおりお知らせいたします。

なお、事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ることを申し添えます。

事務担当：（全 般）企画部 企画課 企画第一係

（河 川）河川部 河川計画課 計画第一係

（道 路）道路部 道路計画課 計画第一係

（港湾・空港）港湾空港部 港湾管理課 管理係

令和7年度補正　徳島県における　事業計画総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 4,937,247 1,057,654

道路関係 4,153,000 729,127

港湾関係 1,186,000 422,809

空港関係 0 0

合計 10,276,247 2,209,590

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

※空港関係は、大阪航空局分を除く。

1

令和７年度補正 徳島県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 2,751,000 499,000 0 0 0 0 0 3,250,000 715,000

（一般河川改修事業）

吉野川
直轄管理区間 L=116.4km
（吉野川築堤・護岸他）

1,851 2,121,000 432,000 0 0 0 0 0 2,553,000 561,660

吉野川加茂第二地区築堤事業：築堤L=2,700m（令和9年度完成予
定）
吉野川沼田地区築堤事業：堤防天端舗装L=400m、掘削V=4千m3
（令和8年度完成予定）
今切川地震・津波対策事業（中島上流地区）：築堤護岸L=60m
今切川地震・津波対策事業（老門地区）：耐震対策L=73m
旧吉野川広島地区築堤事業：築堤護岸L=93m（令和9年度完成予
定）
旧吉野川地震・津波対策事業（大津地区）：耐震対策L=283m　等

那賀川
直轄管理区間 L=28.7km
（那賀川築堤・護岸他）

897 630,000 67,000 0 0 0 0 0 697,000 153,340

桑野川原ヶ崎地区地震・津波対策事業：築堤護岸L=200m、堤天
舗装L=800m（令和8年度完成予定）
那賀川下大野地区堤防侵食対策事業：侵食対策（護岸工）L=40m
等

（目）河川工作物関連応急対策事業費 347,970 90,000 0 0 0 0 0 437,970 96,353

吉野川
直轄管理区間　L=116.4km
排水機場等改善

4.3 347,970 90,000 0 0 0 0 0 437,970 96,353
前川救急排水機場の操作設備改善、土井谷樋門のゲート設備改
善　等

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 330,000 401,777 0 0 0 0 0 731,777 132,451

那賀川長安口ダム改造

長安口ダム
（堤高=85.5m・堤頂長=200.7m）
洪水吐新設、選択取水設備新
設、堆砂除去、堆砂対策設備新
設　他

1,070 330,000 0 0 0 0 0 0 330,000 59,730 堆砂除去　等

那賀川小見野々ダム再生
小見野々ダム
（堤高=62.5m・堤頂長=151.8m）
の再生

0 401,777 0 0 0 0 0 401,777 72,721 既設ダム活用検討調査

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 277,050 20,950 0 30,000 0 0 0 328,000 72,160

吉野川上流

流域面積　A=840.2km２
5,550 300 0 0 0 0 0 5,850 1,287

井尻山腹工
西谷砂防堰堤群（令和12年度完成予定）
砂防設備設計　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
585,000千円

南小川・赤根川

流域面積　A=92.2km
２ 6,500 650 0 0 0 0 0 7,150 1,573

境谷砂防堰堤（令和8年度完成予定）
砂防設備設計　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
110,000千円

祖谷川

流域面積　A=363.1km
２ 265,000 20,000 0 30,000 0 0 0 315,000 69,300

熊谷第4砂防堰堤（令和9年度完成予定）
おもわれ谷砂防堰堤（令和8年度完成予定）
砂防設備設計　等

（目）地すべり対策事業費 114,950 74,550 0 0 0 0 0 189,500 41,690

善徳地区
地すべり防止区域面積
A=221ha

414 100,000 70,000 0 0 0 0 0 170,000 37,400 集水ボーリング工　　等

怒田・八畝地区
地すべり防止区域面積
A=411ha

322 14,950 4,550 0 0 0 0 0 19,500 4,290 集水ボーリング工　　等
＜負担基本額（他県分
含む）＞
300,000千円

3,820,970 1,086,277 0 30,000 0 0 0 4,937,247 1,057,654

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額

吉野川水系 940

2

3

令和７年度補正 徳島県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）水資源開発事業交付金 893,790 0 0 0 0 0 0 893,790 162,338

吉野川早明浦ダム再生 放流設備の増設、容量振替 500 879,350 0 0 0 0 0 0 879,350 159,162 本体工事　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
912,000千円

旧吉野川河口堰
大規模地震対策
（旧吉野川河口堰、今切川河口
堰）

35 14,440 0 0 0 0 0 0 14,440 3,176 門柱耐震対策、開閉装置更新 　等

893,790 0 0 0 0 0 0 893,790 162,338

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

4

令和７年度補正　徳島県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=17.3km 2,045 2,325,000 66,000 0 0 0 0 2,391,000 292,897

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：

　　新居見トンネル工

阿南IC～小松島南IC
　L=3.2km(2/4)
　令和8年3月8日開通予定

L=6.5km 508 259,000 0 0 0 0 0 259,000 56,980
・工事推進：
　　内原高架橋下部工
　　長生・明谷トンネル工

L=9.6km 456 650,000 0 0 0 0 0 650,000 143,000
・工事推進：
　　新野トンネル工

L=14.3km 762 0 100,000 0 0 0 0 100,000 22,000
・調査推進：
　　調査設計

L=2.4km 144 170,000 0 0 0 0 0 170,000 37,400
・工事推進：
　　寒葉地区ほか改良工

L=9.5km 1,328 370,000 0 0 0 0 0 370,000 81,400
・工事推進：
　　僧津山トンネル工

3,774,000 166,000 0 0 0 0 3,940,000 633,677

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道55号 牟岐バイパス

徳島南環状道路国道192号

合　　　　計

国道55号 海部野根道路

国道55号 福井道路

全体事業費
（億円）

四国横断自動車道
阿南四万十線

阿南～徳島東

箇所名等 事業規模

国道55号 桑野道路

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７補正事業内容 備考

5

令和７年度補正　徳島県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 65,000 18,000 0 0 0 0 83,000 41,500 区画線、防護柵、CCTV

－ 65,000 18,000 0 0 0 0 83,000 41,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道11号
国道28号
国道32号
国道55号
国道192号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７補正事業内容

6

令和７年度補正　徳島県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

130,000 0 0 0 0 0 130,000 53,950

美波地区電線共同溝 L=1.6km 13 130,000 0 0 0 0 0 130,000 ・本体工事（引込連系管路工事等含む）

130,000 0 6 0 0 0 130,000 53,950

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道55号 徳島55号電線共同溝

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７補正事業内容

7

令和7年度補正　徳島小松島港（港湾管理者：徳島県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

徳島小松島港 ～赤石地区国際物流ターミナル整備事業～

赤石地区

446,000 0 0 0 0 0 446,000 158,999

360,000 0 0 0 0 0 360,000 128,340

380,000 0 0 0 0 0 380,000 135,470

1,186,000 0 0 0 0 0 1,186,000 422,809

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和7年度徳島県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.17）で補正済みの金額です。

岸壁（－13ｍ）①（改良） L=130m 本体工

泊地（－13ｍ）② A=38,000m2 浚渫工

岸壁（－13ｍ）②（延伸） L＝80m 本体工、基礎工

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

計

90

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

内訳

計
地　方
負担額

事業内容 備考

8